(1) Come il S. si dà cura di spiegare più innanzi (p. 118), eran giunte da Co-

Lieto, perchè egli nome oscuro tra i Latini non avrebbe stimato noto il suo nome ad un Greco,

non men celebre  
che venerabile per  
età e per scienza.

Sicchè, sebbee  
sappia che disdice  
ad un cristiano ral-  
legrarsi della fama  
raggiunta,

pure, come uomo,  
non può a meno  
di sentirse lusingato.

Ma più che per  
l'onor fattogli si  
allietta di saper sor-  
to in Grecia,

dove gli studi son  
caduti tanto in bas-  
so,

un uomo come lui,  
che, veuto in Ita-  
lia,

ha eccitato in molti  
la brama di appren-  
der il greco.

venerabilis et altissime senectutis et quantum ex tuis scriptis per-  
cipio viro omnis eruditionis et scientie, me videam salutari. scio  
christianissime professionis homines non esse conveniens humane  
glorie splendoribus permoveri, quorum non sit gloria nisi in  
cruce domini nostri Iesu Christi, per quem ipsis mundus cruci- 5  
fixus est et ipsi mundo, sicut ad Galathas sive Gallogrecos scribens  
ex sua persona nos monet Apostolus <sup>(1)</sup>; sed quis adeo humiliter  
de se sentit, qui glorie dulcedine non tangatur, ut noster Vale-  
rius ait? <sup>(2)</sup> divinitatis potius quam humanitatis esset occurrenti  
gloria non letari. non tamen ita lumen illud mentis mee de- 10  
bilitavit intuitum, quod non cognoscam me tam ambitiose sa-  
lutationis eulogium non mereri et si quid forsitan in me fuerit,  
ut cogitas, tali dignandum honore, quin totum illud non sentiam et  
cognoscam non meum esse, sed eius qui in nobis efficit quicquid 15  
in nobis remunerandum extiterit vel laudandum. veruntamen 15  
non tantum ex honore salutationis tue gratulor et exulto, quan-  
tum quod in te videam et sentiam adeo Dei gratiam illuxisse, quod  
inter deperdita penes Grecos ferme studia litterarum, cunctorum  
occupatis mentibus ambitione, voluptatibus et avaricia, te sentiam,  
veluti lumen in tenebris, emersisse: quodque te Deus in Latium 20  
appulerit, cum Venetias tu et Manuel vidistis, ubi, cum primum  
Robertum amicabiliter susceperis fecerisque doceri, multorum  
animos ad linguam Helladum <sup>(3)</sup> accendisti, ut iam videre videar  
multos fore grecarum litterarum post paucorum annorum curricula  
non tepide studiosos. o me munere tuo teque auctore felicem; 25

15. veruntamen - disciplinam (p. 109, r. 7)] Anche questo brano è riportato dal  
Mehus, op. e loc. cit. 23. Cod. ellādum

stantinopoli all'indirizzo di Roberto Rossi talune lettere del Cidonio e del Crisolora. Ad una di queste andava unito un viglietto di pugno dell'Angeli, contenente alquante righe all'indirizzo del S., che questi a tutta prima credette dettate dal Cidonio; sicchè si diè premura di scrivergli la presente per rendergliene grazie. Ma mentre scriveva sorse in lui e nel Rossi il dubbio che il viglietto non provenisse da Deme-

trio, bensì invece da Manuele; in tale incertezza il S. continuò la sua epistola; ma in luogo di rivolgersi unicamente al Cidonio s'indirizzò insieme anche al Crisolora.

(1) S. PAUL. *Ep. ad Gal.* VI, 14.

(2) VAL. MAX. op. cit. VIII, XIV, 5.

(3) Coluccio adopera qui e più innanzi la voce « Hellas, Helladis » come un aggettivo, quasichè invece di significar « la Grecia », valesse « il Greco ».

si quid tamen felicitatis haberi potest in hac vita mortali; qui, licet senior et eius etatis, qua presbyteros appellatis; cras enim annum sexagesimum quintum attingam; visurus tamen aliquando sum illa principia, unde quicquid habet Latium eruditionis atque doctrine creditur emanasse! forte etiam nostri Catonis exemplo, extremo licet vite tempore, grecis intendam litteris et exemplis his que de nostris hausi studiis argolicam adiciam disciplinam <sup>(1)</sup>. sed unum est, quo de te summe letatus sum, quod videlicet intelligam tue gentis erroribus in fide, sine qua salvari non possumus, te non teneri, ut michi tecum sermo sit non solum ut cum erudito, sed etiam cum orthodoxo. in hac quidem mortalium societate dulcis est coniunctio sanguinis, quam etiam odia non dissolvunt, dulcior amicorum, que sine benivolentia nequit esse, dulcissima patrie, que supra vinculum dilectionis et sanguinis securitatis et humanarum rerum adicit societatem. sed super omnium mortalium nexus religionis christiane communio maior est et suavior, in qua sumus omnes unum in Christo, queve, sicut sanguinis, amicitie vel patrie glutinus, ad temporalia non ordinatur, sed ad eterna; non respicit salutem corporum, sed eternam beatitudinem animarum. hec quidem docet sic diligere sanguinem, quod pro Christi nomine parum sit se ab omni necessitudinis illius complexibus liberari; sic monet amicitiam colere, quod animam suam, hoc est vitam hanc transitoriam, pro eterna suorum amicorum salute, si tamen eterne se non perdat, exponat: sic imperat patriam rempublicamque defendi, ut civitates et omnes ad Dei gloriam conserventur. quamobrem michi superiocundissimum est te catholice societatis, quam Ecclesiam Romanam dicimus, gremio contineri. in qua quidem re, cum tua, sicut audio, maxima sit auctoritas apud Grecos, hortor et suadeo; potes enim, cum tibi Platonis eloquentia contigerit et familiaris sit; ut aliquid ad tuorum instructionem post te relinquere non omittas <sup>(2)</sup>. nam si valuit

Qual felicità se a lui pure, sebben vecchio,

avvenisse un giorno, come a Catone, di gustar qualche stilla d'ellenica sapienza!

Infine gli fu cagion di contento saperlo cattolico.

La religione infatti è il vincolo più possente che stringa gli uomini tra loro;

el spera quindi che il Cidonio, accolto nel grembo della Chiesa Romana,

cercherà d'indurre cogli scritti i suoi compatriotti ad imitarlo.

4. Cod. omette sum 6. Cod. ex his

(1) Cf. CIC. *De senect.* I.

(2) Se il S. avesse meglio conosciuto il Cidonio si sarebbe rispar-

miate queste esortazioni affatto inopportune. Demetrio infatti nella sua lunga esistenza compose un ragguar-

Se valse l'autorità di Catone estinto a distrugger Cartagine, varrà la sua a porre fine alla separazione tra le due Chiese;

come a sterpar le eresie giovarono gli scritti de' Padri.

Faccia dunque quanto sta in lui per giuocer a tale risultato,

e gradisca i saluti che gli inuia in cordiale ricambio.

Ed ora gli manifesterà la ragione per cui al suo contento si mescolò lo stupore.

Certo Demetrio non ignora che l'affetto accieca.

ad diruendam Carthaginem Catonis auctoritas post mortem, quis dubitet et scripta tua pro veritate contra mendacium et pro salute contra damnationem, cum Deo placuerit, huic abominationi finem ponere valitura? nunquam, crede michi, exitus inventus fuisset infinitis heresibus, que veluti zizania inter Christi segetes pullularunt, nisi sanctorum patrum scripta in posteros pervenissent. ferme quidem omnes illi veritatis pugiles et athlete, pugna durante stantibus et in ordine suo signis et aciebus undique non solum instructis, sed dimicantibus, ceciderunt, qui longe plus scribentes quam disputantes et mortui quam cum viverent profuerunt. facies in hoc tamen quod tibi visum fuerit, ut Deo fructifices et lucreis animas proximorum tuorum, quibus et lege nature, cum homo propter hominem sit creatus <sup>(1)</sup>, plurimum debes et divine institutionis oraculo non minus ad eandem gloriam ipsos teneris diligere quam te ipsum <sup>(2)</sup>; memor etiam quod servus inutilis iudicatus est qui creditum talentum a domino non, ut lucraretur, exercuit, sed representandum, cum peteretur ratio, sepelevit <sup>(3)</sup>. hec hactenus; ut cognoscas quare letus salutem acceperim, quam tam amicabiliter impendisti, pro qua resalutationis debito persoluto, non illo vulgari, quod in ore summotenus omnium est, quodque quidam pudor inhumanitatis extorquet; sed illo salutationis debito atque voto, quod de grate mentis penetralibus prodit et quod debet et potest ad retributionem obnoxius exoptare.

Nunc autem quid fuerim admiratus accipias. scio quod; cum non iam senior, sed omnino senex sis, multa te necesse vidisse et experientie consuetudine, preter ea que de doctrina proveniunt, artem tibi vivendi componere debuisset. dic michi, carissime mi Dimitri, nonne semper invenisti dilectionem obesse iudicio et amicos nimis

23. *Cod.*, quam

vole numero d'opere dirette a confutare gli errori de' Greci e tradusse parecchi tra gli scritti più importanti de' padri della Chiesa latina (particolarmente di s. Tommaso) per renderli accessibili ai suoi compatrioti. Cf. il catalogo delle sue opere originali e delle traduzioni

da lui fatte in FABRICIO, *Bibl. graeca*, lib. V, cap. XLIII, X, 386 sgg. e MIGNE, *Patrol. graeca*, CLIV, 825-1216.

(1) Cf. *Genes.* II, 18.

(2) Cf. s. MARC. XII, 31; s. LUC. X, 27 &c.

(3) Cf. s. MATTH. XXV, 24-28.

in laudibus amicorum efferri parciusque, si qua culpanda viderint, criminari? unde est igitur quod vir tante doctrine, talis etatis, tanteque experientie quante te esse coniecto, sit tam facilis ad credendum amici relationibus de meritis amicorum? si nescis,

Come dunque presta egli fede alle lodi

5 Iacobus Angelus, cui tantum adhibes fidei, amicus meus est, iandiu propter amoris passionem de me deceptus usque adeo quod, licet ipse, licet et alii de me predicent, licet sint carmina,

che di lui ha fatte Iacopo Angeli, che l'amicizia fa travedere?

me quoque dicant

Vatem pastores, ego non sim credulus illis;

10 ut noster Theocritus, hoc est Virgilius, vestri Theocriti de bucolicis imitator, inquit (1). delector tamen et velim quod sibi fidem adhibeas et me credas qualem ille, licet errans, me duxerit designandum, ut me cum multifacias, non solum diligas, sed ames.

Pure si compiace di questo suo errore, indizio di benevolenza,

nam si non recusavit Iacob admonitu matris, ut Esau germano suo falsas indutus vestes et manus atque collum falsis pelliculis

15 adoptatus et ore proprio se mentiens, Esau benedictionem preripere, sicut sacris litteris perhibetur (2); cur ego non patiar alieno mendacio dilectionis et amicicie tue benedictionem esse, sicuti testantur tue littere, consecutum? forte quidem conabor sic

20 emergere, quod illud mendacii crimen, ad meliora compositus, expiabo. sed iam salutationis tue verba diligentius videamus, ut cur admiratus sim clarius innotescat.

e farà questo sarà in lui per non abugiardar troppo gli amici.

Ceterum, inquis, admirandum Coluccium, licet viderim nunquam nunquamque inter me et ipsum aliquid hactenus fuerit

Io ogni modo del saluto inviato-gli

25 familiaritatis, ut pro me salutes puto indecens non fore, nisi ipsum amare etiam sit incongruum. hoc autem cum liceat, licebit et salutes sibi plurimas dicas. hec, ni fallor, dulcissime salutationis tue series est. in qua quidem primum illud occurrit quod in illorum verborum initio prefatus es. scribis etenim a d m i r a n-

Demetrio lo chiama « ammirabile ».

30 dum Coluccium. cum autem, ut veritas est et tu ipse testaris,

10. vestri] *Cod.* nostri    16. *Cod.* adoptatus    21. *Cod.* expirabo    23. *Cod.* pone quem dopo Coluccium, che ho tolto.    24. *Cod.* omette il secondo nunquam

(1) VERG. *Buc.* IX, 33-34; ma il testo è assai diverso:

sunt et mihi carmina, me quoque dicant  
Vatem pastores; sed non ego credulus illis.

(2) Cf. *Genes.* XXVIII, 15-23.

Come può egli affermar ciò?

me nunquam videris, quomodo scire potes quod sim, ut asseris, admirandus? sed inquires: Iacobus tuus, filius tuus, discipulus tuus, familiaris et amicus tuus, tanta de te refert, quod merito te dixerim admirandum. iam superius fidem testimonio suo docui veris rationibus abrogandam, quoniam amicus sit, cuius rectum de amico non potest esse iudicium nec testimonium fide dignum. sed esto quod de tue circumspectionis prudentia mentisque sinceritate metiens illum, tibi persuaseris ipsum posse, sicuti tu valeres, veram de me ferre sententiam nec laudandi studio veritatis limites excessisse. dic, precor, christianissime mi Dimitri, quid; non dicam in me, qui quam laudandus sim, imo non sim sentio; quid, inquam, in homine, quod suum sit, potest admiratione dignum vel gloria reperiri? quid enim habet homo quod non acceperit? sin autem accepit, cur sibi detur ad gloriam quod accepit? (1) nunquid, ut sacrarum litterarum auctoritate nitar, admirabiles sunt sancti? admirabilis Dominus in sanctis suis (2); nam nostrorum corporum fabrica quid in rebus corporeis admirabilius esse potest? tota quidem membrorum dispositio, fortitudo pedum, suffraginum aptitudo, crurumque tibiarumque substentacula, genuum connodabiles flexiones, armamenta manuum et omnium sensuum sedes, que caput dicitur, lacerti, muscoli, nervi, arterie, vene, pori, caro, cartilagine, ossa, medulle, intestina omnia, sanguis, calor, spiritus per universum diffusi corpus, tot et tam faciles motus et universo corpori supertecta cutis contegentis omnia pulcritudo mirabilia profecto sunt. sed supra tam ordinati corporis opificium et omnia admiranda, mirabilior est anime rationalis et eterne cum hac corruptibili massa coniunctio, qua tam multa cognoscimus que sub nostre cognitionis altitudine sita sunt; qua quidem intelligimus, ratiocinamur atque discurremus et cuncta que facimus exercemus. que cum omnia mirabilia sint, nos non fecimus, sed habemus ab illo rerum omnium principe qui nos creavit et fecit. in quibus omnibus non nos, sed auctorem illum, cuius plasma sumus, decet, sicut est admirabilis, admirari. nam de meritis, que corruptissime nostra dicuntur, quid attinet dicere? cum, sicut inquit Apostolus,

Niun uomo è degno d' ammirazione:

solo Dio può dirsi tale; giacchè sestupenda è l' umana compagine,

il merito ne va tutto attribuito a chi l' ha creata.

Nè quelli che diconsi meriti nostri

1. *L<sup>2</sup> per quomodo dà la sigla di qui (?)*

(1) Cf. s. PAUL. *Ep. I ad Cor. IV, 7.* (2) *Psalm. CXVII, 36.*

sive divisiones sint gratiarum, unus est spiritus; sive ministeriorum, unus est Dominus; sive divisiones operationum, unus est Deus <sup>(1)</sup>. miror autem Iacobum meum adeo vane consuetudinis cacoethe retineri, quod, cum multociens de me potuerit addiscere nichil in  
 5 me reperiri laudabile, quod imputari michi debeat; me laudet et te in tam deliram opinionem coniecerit; quanvis omnis hic error tibi potius quam sibi sit, ut amicabiliter tecum loquar, ascribendum, qui debueris, postquam in hoc doctrinam veritatis non redolet, ipsum corrigere monereque nec me nec aliquem laudare  
 10 debeat vel mirari; sed illum, cui vere principaliter et de per se de cunctis admirabilibus admiratio et laudabilis laus debetur. dividens enim spiritus omnia singulis, prout vult, est ille de quo scribitur: alii quidem per spiritum datur sermo sapientie, alii autem sermo scientie secundum eundem spiritum <sup>(2)</sup>. laudare quidem  
 15 igitur nos non minus est ridiculum quam efferre laudibus aliquod musicum instrumentum. nam, cum nulla vasa musica per se sonent vel aliquid aliud operentur, nisi quantum artifex msiceque peritus illis ad armonie dulcedinem utitur; nec quod bene respondeant ipsorum laus est, sed eius omnino qui talia potuit, ipsa  
 20 scivit et voluit fabricare; et Deus fecerit nos, non ipsi nos, ut Psalmigraphus ait <sup>(3)</sup>, et omnia que facimus, imo facere videmur, ipse faciat in nobis et per nos; nonne tota laus quod sumus, quod tales sumus, quodque talia facimus qualia digna sunt laude, Deo, non nobis, iuste rationabiliterque redditur et debetur? quod hec  
 25 autem nobis attribuantur, cum nostra non sint, nedum non iustum, sed penitus iniquum est; nec potest aliqua rationum connectione deduci, quod ex his que sunt in nobis, si fuerint ab alio, nobis aliqua commendatio debeatur. nolim igitur Iacobum meum de me tam aperte mentiri; velim et te laudationes, de me presertim,  
 30 quas michi noveris non deberi, non tam precipiti mentis inclinatione suscipere, quod in creaturam indigne referas quod solum

son tali, ma provengon da Dio.

Erra dunque l'Angeli esaltandolo;

erra a sua volta Demetrio, lasciandosi da lui ingannare e attribuendogli lodi

che son ridicole rivolte ad un mero strumento della volontà di Dio,

il quale solo dee esser oggetto di ossequio.

Entrambi dunque sono sopra un errato csmmico.

3. *Cod. cathete* 5. *Cod. dopo debeat pone di nuovo quod* 10. cui] *Cod. qui e principabiliter* 24. *Il que dopo rationabil. è aggiunto in interlinea dal copista.*  
 30-31. *Cod. dopo inclinatione dava percipi, poi cancellato.*

(1) Cf. s. PAUL. *Ep. I ad Cor.* XII, 4-6.

(2) S. PAUL. *ibid.* 7-8.

(3) *Psalm.* XCIX, 3.

Ma poichè è generale consuetudine, di cui anche le sacre scritture danno esempi, quella ch'ei loro rimprovera,

la si ammetta, purchè colle lodi date alle creature si miri ad onorare il creatore;

chè se Dio stesso elogia nelle sacre carte gli uomini,

è quest'indizio della sua bontà, che ci fa degni di lode lodandoci.

Singolare tuttavia la lode fatta da Dio ad Abramo, di cui ricerca la spiegazione, distinguendo nell'azione d' Abramo quanto fu dovuto all'influsso divino

deberi cognoveris creatori. sed admittamus hunc loquendi modum, quem omnium consuetudo et etiam divinarum scripturarum auctoritas usurpavit; in quibus ad laudem hominum reperitur invidiosum illud canticum gratulantis populi concentu vulgatum: Saul stravit mille, David decem millia <sup>(1)</sup>; et multa simili ratione deprompta. nec solum hec hominum, que non referenti Scripture, sed ipsis hominibus sic loquentibus imputari debent, sacris inserta sunt litteris, sed etiam Dei testimonia de laudibus hominum, sicut angelus Abrahe scribitur retulisse. per memetipsum iuravi, dicit Dominus, quia fecisti rem hanc et non pepercisti filio tuo unigenito propter me: benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi, et reliqua que subnectit <sup>(2)</sup>. admittamus, inquam, hunc loquendi modum, ita tamen quod semper, dum homines laudibus afficere credimus, Dei, non hominum opera nos laudare in mentium nostrarum penetralibus sentiamus. nec sit blandiendi gratieque captande propositum, sed potius sint laudes, ut laudati possint et ad meliora se componere debeant monumentum. quantum autem ad laudationes attinet, alia ratio est creatoris Dei suam creaturam laudibus extollentis, qui, sicut pro bonis que facit per nos et in nobis nos gratis omnino remunerat, sic de sue bonitatis et potentie infinitate procedit, quod nos commendabiles faciat, dum commendat; et alia est hominum, qui sicut iustificare nos non possunt, sic nec laudabiles facere nec rationabiliter commendare. et eo maxime quia, cum Deus et sciat et faciat cur laudemur, homines id nec possunt facere nec scire. mira tamen Dei laus fuit quam Abrahe dedit et vera formula collaudandi, quia fecisti rem hanc, inquit, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me. facere quidem aliquid dicimur, cum Deus per nos aliquid operatur; qui quidem, cum omnium bonorum auctor existat, cumque quilibet actus aliquid ens sit et per consequens bonum, actus ille Dei et prime cause, que longe plus influit quam secunda, dici debet actio et non nostra, nisi forte tribuendum sit artificis manibus, non potius intellectui et arti, quod pictor optime

12. *Cod.* omittamus      18. *Cod.* illa

(1) I *Reg.* XVIII, 7.

(2) *Genes.* XXII, 15-17.

pinxerit vel cuiusvis artificis membris, non industrie, si quid bene fecerit et ignorantie, si defecit. obediunt manus, cum nichil intelligant, hominis voluntati et nos ipsi Deo paremus, cum aliquid facimus, licet etiam quod Deus id velit et per nos faciat igno-  
 5 remus. non faciet per se manus nostra vel minimum motum, nisi iubeat voluntatis imperium; nec faciet homo quicquam, si prima causa non illud fecerit et nos ut id agamus opportune moverit. quod cum factum fuerit, longe minus hominis esse dici debet, quam opus aliquid esse manuum artificis, non intellectus  
 10 hominis operantis; quoniam intellectus noster non fecit manus, licet per ipsas operetur, sed Deus manus et totum corpus ordine nature composuit et intellectum atque voluntatem addidit, simul creans et infundens animam, cum nos fecit. sicut igitur Heracleoti Zeusi, qui penes vos temporibus suis arte pingendi floruisse tra-  
 15 ditur, quique Helene simulacrum in Crotoniensi Iunonis templo pinxit <sup>(1)</sup>, sic attribui debet illa pictura, quod intellectus peritiaeque pingendi totum illud opus iure dici valeat, non manuum, quibus ipse depinxit; sic omnia que Deus per nos quasi manibus operatur, proprie dici debent Dei opera et non nostra; dici possunt  
 20 et nostra non proprietate nature, sed participatione gratie; sicut intellectui peritiaeque pictoris, non manibus laus debetur, sic Deo, non nobis commendatio de cunctis que facimus tribuatur. cum ergo dixit Dominus: quia fecisti rem hanc; quid aliud intelligere possumus vel debemus, nisi: fecisti me, scilicet nedum faciente  
 25 rem hanc, sed iubente? nam quod mox declarando subiungit: et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, Abrahe quidem operatio fuit. etenim illud quod in Dei operibus nostrum est, non habet ut sit aliquid positive, sed omnino nichil est, nichilque ponit, nisi penitus privative. non parcere quidem, nichil est quod  
 30 in Abraham commendatur, sicuti cum peccantes legis regulam non servamus. nostrum est igitur si id quod debemus non facimus, in quo contrahitur labes peccati, vel si non omittimus

e quanto si potè dire da Abramo stesso operato.

7-8. Cod. omette nt e dà movebit  
 omette ergo 24. Cod. facientem

13. Cod. Eracleonti  
 25. Cod. iubentem

18. sic] Cod. sed 23. Cod.

(1) Cf. Cic. *De invent.* II, 1.

quod debemus, in quo reponitur ratio meriti. in illo tamen per nosmet deficiamus; in hoc vero non nisi Dei gratia permanemus. abstinere quidem a malo non possumus, nisi nos liberaverit ille, qui nos hec docuit per orationem petere; quoniam id non datur propriis viribus obtinere. sed iam multa super hoc sapienti et 5 eruditissimo viro dicta sunt. que restant itaque videamus.

Inoltre egli ha scritto che non era sconveniente salutar Coluccio, giacchè non era fuor di luogo l'amarlo.

Scribis igitur: ut Coluccium pro me salutes puto indecens non fore, nisi ipsum amare etiam sit incongruum. et subdis: hoc autem cum liceat, licebit et salutes plurimas sibi dicas. altius 10 radices habent hec verba quam pre se ferant; nemini quidem optanda salus est, nisi sit dignus amari talisque quod cum ipso deceat amicitiam, que quidem ab amore dicitur, conflare. nunc autem cum amicitia, que vera sit, esse non possit nisi inter virtuosos, certum est, te iudice, salutem non deberi, ni solummodo virtuosis. cave tamen, vir scientificæ, qualiter partem quam sub- 15 necteris assumes. scribis equidem: hoc autem cum liceat, licebit et salutes plurimas sibi dicas. quid si negaverit quispiam et egometipse non fatear aliquas in me esse virtutes? quomodo licere tibi quod ames me poteris vel ostendere vel persuadere?

Or degno d'amore non è che l'uomo virtuoso.

È Demetrio ben certo ch'egli possa esser detto tale?

scimus sic in operibus hominum apparere virtutes, quod an ex 20 habitu virtuoso prodeant ignotum nobis sit, quoniam virtutis perfectio non in actibus extrinsecis, sed in mentis actibus sita est ubi decoquitur et formatur. nam in mentis ordine voluntatisque destinatione qualis actus externus dici debeat generatur. credisne Brutum, romane libertatis auctorem, cum filios de redu- 25 cendis regibus agitantes securi percuti iussit, affectui rigorique paruisse iusticie, non potius cum salute patrie mundane laudis gloriam cogitasse? audi super hoc quid poetarum laudatissimus Maro noster protulerit. de Bruto namque loquens ait:

Le operazioni degli uomini possono parere virtuose e non esserlo,

come Bruto ne porge esempio apertissimo;

Consulis imperium hic primus sevasque secures  
Accipiet, natosque pater nova bella moventes  
Ad penam pulcra pro libertate vocabit,  
Infelix. utcunque ferent ea facta minores,  
Vincet amor patrie laudumque immensa cupido (1).

30

12. Cod. amicitia

(1) VERG. *Aen.* VI, 819-823.

nam quid de tuis Helladis referam, quos nichil magis quam glorie trahebat affectio? nonne et omnis ferme Gentilium natio glorie studio tam ardentem effervuit, ut solum ad hanc vite labores et mortis exitus vanos ordinarent? multa possem in medio exempla  
 5 proferre, si res adeo clara non esset, quod ipsam testibus fulcire superfluum sit. quis igitur, ut ad propositum redeam, iudicium ferat, cum virtutis opus aliquod viderit, an ordinetur ad gloriam, an ad ambitionem, an ad flagitium aliquod, an ad lucrum? nemo profecto. quandoquidem tot in mentibus hominum recessus totque latebre sunt, quot nedum scire non possumus, sed  
 10 nec etiam cogitare, quis enim scit que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? <sup>(1)</sup> unus quidem est spiritus, qui scrutatur renes et corda <sup>(2)</sup>, quemve latere non possumus nec celare. invicem autem inter mortales altissima nox est, tenebrarumque  
 15 tanta densitas, quod in ipsas noster intuitus penetrare non potest, nec etiam angelorum, nisi per coniecturam ex alicuius affectus signo vel effectus iudicio. in quibus tamen nos facillime decipimur et angelorum perspicacitas sepe frustratur; ut nec de virtute, quam incertum sit adesse vel actus nostros dirigere, aliquis  
 20 laudari queat, etiam si consentiamus hominem de virtute debere laudari, que, sicut noster Augustinus diffinit, bona qualitas mentis est, qua recte vivitur et qua nullus male utitur, quamve solus Deus in homine operatur <sup>(3)</sup>. sit igitur in ore nostro de nobis vera laudatio, qua non hominem miremur, sed Deum laudemus; sufficiatque fragilitatis humane sobriis auribus Deum laudari de his  
 25 que vel nobis tradidit vel per nos agit. imo non solum sufficiat, sed omnino nichil ulterius exoptemus; sitque nostra cupido, quod non homo, sed Deus nos laudet, quoniam eius laudatio nos non inflat, sed laudabiles efficit talesque quod possimus sine stulticia  
 30 gloriari, quod laude sine dubio digni simus. gratias tamen habeo quod me laudaveris. signum est enim quod in votis tuis sit aliquando me fore laudabilem michique calcar apponis, ut coner a Deo, non ab hominibus collaudari; cavereque, quicquid agam, ne depravate mentis errore voluntatisque malicia Dei opera, que

nascere da impulsu che non hanno carattere di virtù,

perchè è impossibile conoscer i segreti dell' anima umana

e saper quindi se sia proprio la virtù che ne ispira gli atti.

Perchè a Dio solo si deve dar lode,

e da lui solo attendarla.

Pur lo ringrazia de' suoi elogi, che gli saranno di stimolo ad operar il bene.

(1) S. PAUL. *Ep. I ad Cor.* II, 11.

(3) S. AUG. *De liber. arbitr.* lib. II,

(2) Cf. *Psalm.* VII, 10; *IER.* XVII, 10. cap. XIX, §§ 50 e 51 in *Opera*, I, 1268.

per me fecerit, deficiendo corrumpam; sed nichil omittendo quod debeam ut operanti per me Deo gratum exhibeam instrumentum.

Nunc autem, carissime mi Dimitri, parce si longior fui. cogito quod, si daretur michi copia standi tecum, mutua collatione niterer senectutis tibi tue prurimum excutere et mentis affectum eruditionis 5  
tue dulciloquio satiare!

Era giunto a questo punto della sua lettera quando gli nacque il dubbio che i saluti inviati gli provenissero invece che da lui dal Crisolora.

Iam hucusque processeram, cum orta dubitatio est cuius litteris inserta fuerit illa cedula, que Iacobi scripta manibus, non appposito mittentis nomine, salutationis antefate verba continet. ego quidem litteras illas aperui; nec tunc cura fuit notare 10  
mente cuius inclusa fuerit litteris, an tuis an dilectissimi Manuelis (1). si tua fuerit, bene est, et ego accommodate rescripsi. sin autem Manuelis erat, patere quod hic error fuerit nostre collocationis et amoris initium. scio quidem quod tu et ille sic unum 15  
estis, quod parum intersit cum quo sermo fiat et ipse idem non minus benigne meum supportet errorem quam vester tulerit Alexander errorem matris Darii Persarum regis, cum humanis- 20  
simus victor ad ipsam ceteramque familiam consolandam Ephestione purpurato et amico suo comitatus accessisset et ipsa non Alexandrum, sed Ephestionem, qui augustiore statura et forma 20  
erat, de more Persidis adorasset. qua quidem re non commotus, sed delectatus Alexander, humiliter se excusanti regine scribitur respondisse vocem illam benignitatis et amicitie plenam: non tristeris, mater; et Ephestionem ostendens inquit: hic Alexander est (2). 25  
sic respondebit humanitas tua michi, sic etiam et ipse Manuel: non sit tibi cura, Coluci, quemcunque nostrum alloqueris, ambos alloqueris. et licet alter scripserit, utrunque tamen scripsisse puto. 30  
et hac non verbis tamen, sed in mentibus stante sententia, sint inter vos hec mea scripta communia; et que tibi convenire video, amplissime mi Dimitri, benigne suscipias et in bonam partem que 30  
scripsi sumatis uterque. quos sicut natura, patria, dilectio, studium conversatioque coniunxit et unum fecit, sic error quem premisimus

Se ha errato, voglia Demetrio scusarlo;

e poichè egli ed il Crisolora son amicissimi,

considerano la lettera come ad entrambi diretta.

2. Cod. omette ut 14. Cod. omette sic 20. Cod. dopo aug. pone un et, che il copista ha poi cancellato. 25. Cod. dà respon omettendo le sillabe finali Cod. Emanuel

(1) Cf. la nota 1 a p. 107.

(2) Cf. VAL. MAX. op. cit. IIII, VII, 2.

sine discriminatione permiscuit et unum in alterum commutavit.  
et hec hactenus.

Nunc autem volo tibi persuadeas me virtutis et scientie, quam  
in te Deus ostendere dignatus est, commotum atque plectum in  
5 animum induxisse meum dignissimum esse, quod te non solum  
diligam ut proximum, sed colam et amem etiam ut amicum, teque  
rogatissimum velim, quod benivolentiam tuam michi non inideas.  
nam, ut noster testatur Cicero, nichil minus hominis est, quam  
non respondere in amore, cum provoceris <sup>(1)</sup>; ut amodo quicquid  
10 michi Deus concessit atque concedet vel habere vel posse tuum  
dicas. Iacobum autem meum, quem amor affectioque discendi ad  
te usque perduxit, recipias in filium, precor; dirige consiliis et  
favoribus adiuva, quo finem honestissimum, ad quem suspirat,  
attingat; quanvis, postquam ad te pervenit, certissime teneam  
15 sibi nec ducem defuturum ad illa que desiderat nec presidium,  
si defecerint ea sine quibus assequi nequeat quod exoptat. vale,  
consumatissime vir, et me diligas. ego quidem te donec vivam  
amabo et, ut Virgiliano concludam versiculo, penes me

Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt <sup>(2)</sup>.

20 Post hec feci quod noster Manuel hic honorabiliter est elec-  
tus <sup>(3)</sup>. ipsum hortaris ut veniat, honorem et gloriam adepturum.  
Florentie, decimo kalendas martias.

Conferma il suo affetto e la sua stima per il Cidonio;

lo prega di corrispondergli;

d'esser largo d'aiuti all'Angeli;

e gli annunzia che l'elezione del Crisolora a Firenze è assicurata.

### XIII.

#### A MANUELE CRISOLORA <sup>(4)</sup>.

25 [L<sup>1</sup>, c. 126 A; MEHUS, *Vita A. Traversarii*, p. CCCLVII, da L<sup>1</sup>.]

Eloquentissimo viro Hemanuelli Crisolora.

**P**ERITISSIME vir et ingentis fame, frater optime et amice karis-  
sime. postquam ad venerabilem mirandumque patrem Di-

Firenze,  
8 marzo 1396.  
Dopo aver scritto al Cidonio

11-19. Questo brano è riprodotto dal Mehus, *op. cit.* p. CCCLVII. 18 ut] *Cod.* in  
20-21. Anche questa poscritta si legge in Mehus, *op. e loc. cit.* 22. *Cod. maias*

(1) *Cic. Ep. ad Brut.* I, 1.

(2) *VERG. Buc.* V, 78.